SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

CAMPUS DE ORIXIMINÁ
CURSO DE BACHARELADO EM SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE - NDE

ATA

ATA DA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE 1

(NDE) DO CURSO DE BACHARELADO EM SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - 2

CAMPUS DE ORIXIMINÁ, REALIZADA EM VINTE E SETE DE NOVEMBRO DE DOIS 3

MIL E VINTE. Aos vinte e sete dias do mês de novembro do ano de dois mil vinte, às 4

dez horas, via videoconferência na plataforma Google Meet, reuniu-se sob a presidência 5

do coordenador em exercício do Curso de Bacharelado em Sistemas de Informação, 6

Prof. Raimundo Martins de Araújo Júnior, com a participação dos seguintes docentes: 7

Prof. Cauan Ferreira Araújo, Profa. Flávia Pessoa Monteiro,  Prof. Josivan Rodrigues 8

dos Reis, Profa. Suzane Cruz de Aquino Monteiro e o Técnico em Assuntos 9

Educacionais Leandro Nicolino de Souza. Faltas Justificadas: Profa. Eldra Carvalho da 10

Silva.  1. ABERTURA: O Presidente saudou a todos os presentes e iniciou a reunião 11

com a leitura da Ata da III Reunião extraordinária do NDE do Curso de Bacharelado em 12

Sistemas de Informação realizada em 03 de novembro de 2020 e colocou em votação; 13

A ata foi aprovada pela maioria dos membros, com exceção da Profa. Flávia Monteiro e 14

Suzane Monteiro que se abstiveram em virtude da não participação nesta reunião por 15

encontrarem-se em período de férias. 2. Informes: Sem informes. 3. ORDEM DO DIA. 16

3.1. Processo de construção do PPC do curso de BSI-CORI/UFOPA. O Prof. 17

Raimundo Júnior expôs que a entrega do PPC do Curso tem sido demandada pela Pró-18

Reitoria de Ensino de Graduação e pela direção do Campus, e que, durante a gestão 19

da Profa. Flávia Monteiro o PPC foi bem adiantado, com a colaboração dos membros 20

do NDE, porém ainda existem pontos que precisam ser concluídos, entres estes o 21

ementário do curso. O Prof. Raimundo Junior disponibilizou o link com uma planilha da 22

matriz atualizada destacando as disciplinas que já possuem ementário, e aquelas que 23

ainda não possuem. Como prazo para entrega do ementário ficou definido que o Prof. 24

Raimundo Júnior entrará em contato com a PROEN afim de se informar do prazo para 25

envio do documento final. Prosseguindo, a Profa. Suzane Monteiro se disponibilizou em 26

auxiliar a coordenação no desenvolvimento do PPC, sugestão acatada pelo 27

coordenador. Para finalizar, ficou estabelecido que as datas das próximas reuniões 28

serão definidas previamente. 4. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, a 29

presidente do NDE encerrou, às onze horas e quine minutos, a referida reunião, da qual, 30

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

CAMPUS DE ORIXIMINÁ
CURSO DE BACHARELADO EM SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE - NDE

para constar, foi lavrada a presente Ata, que vai assinada pelo Presidente o Prof. 31

Raimundo Martins de Araújo Júnior, por mim, Leandro Nicolino de Souza, Secretário do 32

Curso, e demais presentes. 33

Oriximiná, 27 de novembro de 2020.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 27/11/2020

ATA Nº 25/2022 - CORI (11.01.38)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 02/09/2022 15:48 )
CAUAN FERREIRA ARAUJO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

PROPLAN (11.01.03)

Matrícula: 2157260

 (Assinado digitalmente em 02/09/2022 15:31 )
FLAVIA PESSOA MONTEIRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CORI (11.01.38)

Matrícula: 3004642

 (Assinado digitalmente em 05/09/2022 22:54 )
JOSIVAN RODRIGUES DOS REIS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CORI (11.01.38)

Matrícula: 3004452

 (Assinado digitalmente em 02/09/2022 15:20 )
LEANDRO NICOLINO DE SOUZA
TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

CORI (11.01.38)

Matrícula: 2092625

 (Assinado digitalmente em 02/09/2022 19:03 )
RAIMUNDO MARTINS DE ARAUJO JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CORI (11.01.38)

Matrícula: 1315612

 (Assinado digitalmente em 02/09/2022 15:32 )
SUZANE CRUZ DE AQUINO MONTEIRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CORI (11.01.38)

Matrícula: 1138127

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.ufopa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 25 2022 ATA 02/09/2022 0710270623

https://sipac.ufopa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf